 CARACTERÍSTICAS GERAIS
18.06.2009 Rev.01
Pag. 1/3
 DADOS TÉCNICOS
Os medidores de vazão TVR-I tipo turbina aplicam-se à medição da vazão instantânea e
totalização  de  volume  de  líquidos  limpos, como água, óleo, combustíveis, produtos
químicos e outros. É importante que a tubulação permaneça totalmente preenchida pelo
líquido no local de instalação do sensor. São especialmente indicados para tubulações de

TECNOFLUID DO BRASIL LTDA - Rua Prof. Lydio Machado Bandeira de Melo, 67 - Honório Bicalho—Nova Lima - Minas Gerais
Tel.: (31) 3465 5900 -  Fax: (31) 3465 5906 - www.tecnofluid.com.br - e-mail: vendas@tecnofluid.com.br
18.06.2009 Rev.01
Pag. 2/3
 INSTALAÇÃO
CT-RI-00269
Medidor de Vazão
Tipo Turbina Tangencial de Inserção - Série TVR-I
O ponto de inserção recomendado corresponde a 1/8 do diâmetro
interno da tubulação (ponto de velocidade média). Para maior preci-
são na medição, o ponto de inserção pode ser alterado, mediante
estudo prévio para determinação do ponto de velocidade média real.
D = Ø interno da tubulação
T = Comprimento do niple = 50 mm
 DIMENSIONAL
TVR-I-12 12" 400,0
TVR-I-25 25" 460,0
TVR-I-50 50" 540,0610,0
TVR-I-75 75" 610,0
TVR-I-100 100" 700,0
Modelo
Ø máximo da
tubulação
Comprimento do sensor